

Số: /BC-SLĐTBXH

Đồng Tháp, ngày tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng và thực hiện quy trình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 19/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng và thực hiện quy trình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS giai đoạn 2019 – 2025. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã phối hợp cùng với các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện, kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch số 34/KH-SLĐTBXH ngày 29/3/2021 về việc thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng và thực hiện quy trình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS năm 2021.

- Xây dựng Clip tuyên truyền về khả năng vượt qua khó khăn trong cuộc sống và học tập của một số trẻ em khuyết tật trên địa bàn tỉnh nhằm giúp gia đình và xã hội nhìn thấy được khả năng của các em cho cha mẹ, người chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em khuyết tật.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức tập huấn lập kế hoạch giáo dục cá nhân và làm thiết bị cho trẻ khuyết tật học hòa nhập. Thành lập Hội đồng chuyên môn “Giáo dục hòa nhập” để tham mưu cho lãnh đạo chỉ đạo về công tác giáo dục hòa nhập tại các trường tiểu học. Cử cán bộ, giáo viên cốt cán tham dự tập huấn ở Trung ương về công tác quản lý học sinh khuyết tật hòa nhập và tập huấn lại cho cán bộ, giáo viên cốt cán cấp huyện.

- Quan tâm huy động trẻ em khuyết tật trong độ tuổi đi học tham gia học giáo dục hòa nhập và theo dõi trong quá trình học tập. Các trường có các biện pháp cụ thể duy trì số trẻ khuyết tật tham gia hòa nhập, không để có trường hợp bỏ học vì khó khăn trong học tập và điều kiện hoàn cảnh khó khăn. Nhà trường tham mưu với chính quyền địa phương phối hợp với đoàn thể huy động các

nguồn lực để tạo nguồn kinh phí hỗ trợ trẻ khuyết tật tham gia hòa nhập tại trường, địa phương.

- Triển khai các văn bản quy định về công tác giáo dục trẻ khuyết tật hòa nhập đến các đơn vị trực thuộc, các Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố. Giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật đã được quan tâm thực hiện ở tất cả các ngành học. Các trường xây dựng kế hoạch giáo dục cá nhân cho từng học sinh khuyết tật học hòa nhập. Khi vào học, các em được hưởng đầy đủ chế độ hỗ trợ theo quy định, được đối xử công bằng như những học sinh không khuyết tật.

- Đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên được trang bị các phương pháp nhận biết, phân loại học sinh khuyết tật, phương pháp giáo dục hoà nhập khuyết tật. Có sự quan tâm, chia sẻ phù hợp đối với học sinh khuyết tật, không phân biệt đối xử đối với trẻ, tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ được hoà nhập với bạn bè trang lứa. Đa số đội ngũ giáo viên tham gia giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật từng bước nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của mình đối với việc dạy và học trẻ khuyết tật.

- Công tác triển khai các văn bản liên quan đến trẻ khuyết tật đến cơ sở thực hiện kịp thời. Chỉ đạo các đơn vị quan tâm đặc biệt đến các đối tượng học sinh khuyết tật nhất là học sinh khuyết tật học hòa nhập. Theo dõi, tìm nguyên nhân để giúp đỡ kịp thời đối với học sinh khuyết tật có nguy cơ bỏ học. Đối với học sinh nghèo, khuyết tật đều được hỗ trợ chi phí học tập kịp thời. Ngoài chế độ chính sách trẻ khuyết tật được hưởng, các trường còn vận động mạnh thường quân hỗ trợ học bổng, đồ dùng học tập cho những học sinh khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Thư viện tỉnh bố trí không gian phục vụ riêng dành cho người Khuyết tật
- Khiếm thị với hơn 20 chỗ ngồi, được đầu tư 05 máy tính với phần mềm chuyên dụng dành cho người khuyết tật, trang bị gần 700 tài liệu khiếm thị sách chữ nổi (chữ Braille), trong đó, có trên 200 tài liệu dành cho trẻ em khuyết tật, sách minh họa nổi, gần 400 đĩa CD sách nói và một số trang thiết bị khác.

- Phối hợp với Trường Nuôi dạy trẻ khuyết tật tỉnh tổ chức luân chuyển sách để phục vụ nhu cầu học tập của các em; phối hợp Hội Người mù tỉnh tổ chức thi “Gia đình đọc sách” dành cho Người Khuyết tật, nhằm tạo môi trường sinh hoạt, trao đổi, giao lưu thân thiện, ý nghĩa với người khuyết tật, giúp các thành viên trong gia đình, đặc biệt là các em thiếu nhi khuyết tật có cơ hội thể hiện tình cảm yêu thương, chia sẻ và thắt chặt tình cảm thông qua việc đọc sách và các hoạt động tại Thư viện. Phối hợp Đoàn Khối các Cơ quan Tỉnh phân công đoàn viên của các chi đoàn trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn đọc, viết cho 01 trẻ em khuyết tật trên địa bàn thành phố Cao Lãnh (định kỳ mỗi tuần dạy 2-3 buổi). Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch còn phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức Hội trại thể thao - văn hóa dành cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trong đó có trẻ em khuyết tật, nội dung thi đấu giao lưu các môn:

Bơi lội, nhảy bao bố, kéo co, bóng đá 05 người; lồng ghép tổ chức các giải thể thao trong đó có người khuyết tật tham gia như môn: Cờ vua, cờ tướng...

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố lồng ghép nội dung tuyên truyền Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng và thực hiện quy trình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS trên hệ thống Đài truyền thanh cấp huyện, Trạm truyền thanh cấp xã. Lồng ghép tuyên truyền về giáo dục đời sống gia đình, chăm sóc trẻ em (trong đó có trẻ em khuyết tật) vào các buổi sinh hoạt Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” ở khóm, ấp (toàn tỉnh có 143/143 xã, phường, thị trấn triển khai mô hình PCBLGD; 698/698 khóm, ấp có Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững”, 684 Nhóm PCBLGD, 2.704 Địa chỉ tin cậy, 413 đường dây nóng và 329 Tủ sách pháp luật đặt tại cấp xã); tuyên truyền kỹ năng giáo dục, chăm sóc trẻ em (có trẻ em khuyết tật) 02 tháng/lần trong các buổi sinh hoạt tại 659 Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” trong tỉnh.

Tuy nhiên, trong năm do tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, để đảm bảo công tác phòng, chống dịch nên một số hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao dành cho trẻ em khuyết tật phải tạm dừng và tổ chức theo hướng giảm quy mô.

4. Sở Y tế

- Thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền tránh lây nhiễm HIV/AIDS. Đặc biệt trong năm không có trẻ nhiễm HIV được sinh ra từ mẹ nhiễm HIV. Tỷ lệ trẻ em nhiễm và trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS trong diện quản lý được cung cấp các dịch vụ về y tế, giáo dục, tư vấn, hỗ trợ dinh dưỡng và phát triển thể chất, chăm sóc thay thế, vui chơi giải trí và các chính sách xã hội theo quy định (chiếm 86%). Tỷ lệ cha mẹ, người chăm sóc trẻ em khuyết tật, trẻ em nhiễm và trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS được cung cấp các kiến thức, kỹ năng về hỗ trợ trẻ em khuyết tật, trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng (chiếm 71%). Các cơ sở trợ giúp trẻ em, cơ sở chăm sóc và điều trị cho trẻ em nhiễm HIV, các tổ chức xã hội có liên quan đến trẻ em nhiễm và trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS được cung cấp kiến thức, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhiễm và trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS.

- Tổ chức 03 lớp tập huấn kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS tại các xã có nhiều trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, mỗi lớp 30 người, đối tượng tham gia là Cộng tác viên y tế khóm ấp, cha mẹ hoặc người giám hộ trẻ bị nhiễm HIV hoặc bị ảnh hưởng HIV/AIDS. Tổ chức sinh hoạt nhóm trẻ bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS 02 lần/năm, khi trẻ đến phòng khám ngoại trú HIV/AIDS Bệnh viện Đa Khoa Đồng Tháp để khám và nhận thuốc điều trị. Phối hợp với Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp của tỉnh để tư vấn cung cấp các dịch vụ khác. Tiếp tục thực hiện hỗ trợ hoạt động quản lý, giám sát theo dõi thực hiện mô hình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS tại 15 xã điểm.

5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Tạo điều kiện để trẻ em khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng, trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS trong diện quản lý được cung cấp các dịch vụ về y tế, giáo dục, tư vấn, hỗ trợ dinh dưỡng và phát triển thể chất, chăm sóc thay thế, vui chơi giải trí và các chính sách xã hội theo quy định.

- Trẻ em khuyết tật, trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS được cung cấp các kiến thức, kỹ năng hòa nhập cộng đồng phù hợp thông qua các hình thức tuyên truyền trên Đài Phát thanh truyền hình, Trạm truyền thanh.

- Tuyên truyền các cơ sở giáo dục sẵn sàng tiếp nhận trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS được đến trường, thực hiện chính sách, quy định về giáo dục đối với trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; hạn chế tình trạng kỳ thị đối với trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt đạt được

Được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh, sự phối hợp thực hiện nhiệm vụ của các Sở, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố. Mặc dù, bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 nhưng phần lớn các hoạt động tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ tại các cơ sở trợ giúp trẻ em, cơ sở chăm sóc và điều trị cho trẻ em nhiễm HIV/AIDS, các tổ chức xã hội có liên quan đến trẻ em nhiễm và trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS đều được triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức, góp phần đạt các mục tiêu kế hoạch đề ra.

2. Mặt chưa được

Do tình hình dịch bệnh kéo dài và diễn biến phức tạp nên công tác triển khai một số hoạt động gặp nhiều khó khăn, không thực hiện như: tập huấn cho nhóm trẻ em khuyết tật, hoạt động giao lưu chia sẻ, kết nối trẻ em khuyết tật với các chương trình hỗ trợ trẻ em khuyết tật khác.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng và thực hiện quy trình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS năm 2022 và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả theo chức năng nhiệm vụ của từng Sở, ban, ngành và địa phương.

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng từ tỉnh đến cơ sở và tăng cường truyền thông trực tiếp nhóm đối tượng, gia đình tại cộng đồng về trẻ em khuyết tật, trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS nhằm giúp nâng cao nhận thức của cộng đồng về người khuyết tật.

- Tăng cường giám sát, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống bảo vệ trẻ em các huyện, thành phố, các hoạt động can thiệp, hỗ trợ trẻ em cần sự giúp

đặc biệt là nhóm trẻ em khuyết tật, trẻ em nhiễm HIV/AIDS và trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS.

- Tăng cường sự chỉ đạo các ngành trong việc thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ đã đề ra theo của Kế hoạch.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng và thực hiện quy trình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022./.

Nơi nhận:

- Cục Trẻ em-Bộ LĐTBXH;
- UBND Tỉnh;
- Sở, ngành Tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- UBND huyện, TP;
- Lưu: VT, P.TE-BĐG_(Nô).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Hoa Nàng